

§ 105

Dnr KS 2024/00129-2.5.0

**Beslut - 4 mnkr i driftmedel till insatser för ökad avtalstrohet 2024**

**Beslut**

Förslag till kommunfullmäktige:

1. 4 mnkr i driftmedel tillförs insatser för ökad avtalstrohet 2024.
2. Finansiering sker genom utdelning från Västerås Stadshus AB.

**Särskilt yttrande**

Staffan Jansson (S), Ann-Louise Molin Östling (S), Solveig Nilsson (S), Madjid Ibrahim Ibrahim (S), Thomas Karlsson (S), Maria Kesselring (S), Amanda Grönlund (KD), Samuel Stengård (KD), Vicki Skure Eriksson (C) Anna Maria Romlid (V) och Hawar Asaiesh (V) inkommer med särskilt yttrande enligt följande:

”Västeråsmajoriteten gjorde en besparing på 40 miljoner kronor i årsplan 2023 för ökad avtalstrohet. Det är ett viktigt och nödvändigt arbete som behöver göras i stadens nämnder. För att arbetet ska komma igång ordentligt, gör nu Västeråsmajoriteten en engångssatsning om 4 miljoner kronor. De fyra miljonerna ska användas främst till avtalsuppföljning för att säkerställa en hög kvalitet i alla steg i stadens upphandlingar.”

**Reservation**

Elisabeth Unell (M), Eleonore Lundkvist (M) och Anna Nordin (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för Elisabeth Unells (M) förslag enligt följande:

"Många upplever en stor otrygghet i Västerås, våld och gängkriminalitet har blivit en del av vår vardag. Detta kan aldrig accepteras. För att öka tryggheten och i väntan på fler poliser behöver Västerås fler ordningsvakter än de två på deltid som idag finns i city. Vi avsätter därför 2 mnkr till fler ordningsvakter och 2 mnkr för ökad avtalstrohet.

Vi kan konstatera att trots återremissen är inte det tydliggjort vilka insatser som krävs för att öka avtalstroheten. Det som framkommer är att den besparing på 40 mnkr som beslutades av kommunfullmäktige inte var realistisk eftersom det nu krävs extra resurser för att kunna klara effektiviseringen. Vi är beredda att avsätta 2 mnkr för åtgärder om ytterligare behövs måste kommunstyrelsen ta det genom omprioriteringar i verksamheten. Västerås behöver fler ordningsvakter och ett fokus på ökad trygghet och här behövs extra resurser."

Roger Haddad (L) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget förslag.

Erik Johansson (SD) och Caroline Frisk (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget förslag.

### Ärendebeskrivning

Kommunfullmäktige behandlade vid sitt sammanträde den 7 mars ärende om tillkommande insatser för civil beredskap och ökad avtalstrohet. Fullmäktige beslutade då att återremittera den del av beslutet som handlade om att tillföra 4 mnkr till insatser för ökad avtalstrohet.

Stadsledningskontorets bedömning är fortfarande att 4 mnkr bör tillföras i driftmedel 2024 för att stärka arbetet med ökad avtalstrohet. Avsikten är att genom ytterligare insatser i år åstadkomma ett ”nivålyft” och därigenom skapa förutsättningar för mer kostnadseffektiva inköp även under kommande år utöver de 40 miljoner som getts i uppdrag 2024.

Insatsen ska ge stöd till förvaltningarna på bred front att införa ett effektivt och systematiskt arbetssätt för att etablera bättre uppföljning, kontroller och utveckla inköpsanalysen. Ett särskilt fokus på socialtjänstens område kring arbetssätt och metodik och i vilken utsträckning maskinlärande och AI kan bidra till att synliggöra avvikelser och felaktigheter. Vissa administrativa rutiner behöver också ändras för att bättre stödja uppföljning och kontroller, exempelvis fakturamärkning. Den särskilda insatsen medför en ökad förändringstakt i arbetet med att nå ökat avtalstrohet och bättre uppföljning. I första hand är avsikten att använda interna resurser men viss expertkunskap kan behöva tas in externt.

Västerås stadshus AB lämnar 175 mnkr i utdelning 2024, vilket är 30 mnkr utöver vad som beslutades i Årsplan 2024, och den tillkommande utdelningen föreslås användas för att finansiera åtgärderna.

Stadsledningskontoret har till kommunstyrelsen lämnat följande förslag till beslut:

Förslag till kommunfullmäktige:

1. 4 mnkr i driftmedel tillförs insatser för ökad avtalstrohet 2024.
2. Finansiering sker genom utdelning från Västerås Stadshus AB.

### Yrkanden

Amanda Grönlund (KD) och Solveig Nilsson (S) yrkar bifall till stadsledningskontorets förslag, med ett tillägg om att en återrapport av arbetet med avtalstroheten ska göras i delårsrapport två 2024.

Elisabeth Unell (M) yrkar att 2 mnkr i driftmedel tillförs insatser för ökad trygghet genom fler ordningsvakter samt att 2 mnkr i driftmedel tillförs insatser för ökad avtalstrohet 2024. Dessutom yrkas bifall till Amanda Grönlunds (KD) och Solveig Nilssons (S) tilläggsförslag.

Roger Haddad (L) yrkar avslag på stadsledningskontorets förslag och bifall till Amanda Grönlunds (KD) och Solveig Nilssons (S) tilläggsförslag.

Caroline Frisk (SD) yrkar att 4 mnkr avsätts för säkerhetshöjande åtgärder.

### **Proposition**

Ordföranden finner inledningsvis att det endast finns ett förslag avseende Amanda Grönlunds (KD) och Solveig Nilssons (S) tilläggsförslag och att kommunstyrelsen därmed beslutar i enlighet med detta.

Ordföranden finner därefter att det finns fyra förslag till beslut, dels Amanda Grönlunds (KD) och Solveig Nilssons (S) förslag, dels Elisabeth Unells (M) förslag, dels Roger Haddads (L) förslag, dels Caroline Frisks (SD) förslag. Ordföranden föreslår en propositionsordning där de fyra förslagen ställs mot varandra. Kommunstyrelsen godkänner föreslagen propositionsordning varvid den genomförs. Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med stadsledningskontorets förslag.